

## Hans Majestæt Kongens Tale til 27de ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Siden Stortinget sidst var forsamlet, er de forenede Rigers venkabelige Forhold til samtlige øvrige Magter forblevet uforandret. Men medens vi ere blevene uberørte af Tidens politiske Forviklinger, har den Tilbagegang i den almindelige Kjørelse og Omsætning, hvorunder det øvrige Europa, tildeels som Følge af hine Forviklinger, har lidt, ikke kunnet blive uden Indflydelse paa flere af vore Næringsveie, som derfor have arbeidet under lidet gunstige Vilkaar. Sidste Høst var derhos saagodt-som over det hele Land mindre heldig. Imidlertid ere Statsindtægterne vedblevne at indflyde med omtrentlig uforandret Beløb; men det stigende Behov for Statsindtægter, der er en Følge af Statssamfundets Udvikling i saa mange Retninger, og navnlig de større Summer, der udkræves til de betydelige Jernbaneanlæg, som ere under Udførelse for Statens Regning, gjør en Udvidelse af Statskassens Indtægtskilder uomgængelig fornøden. Ved Siden af de hertil sigtende Forslag, som Jeg fremsatte for forrige Storting, vil der blive forelagt Eder Forslag til en Skat paa Indtægt og Formue. Naar der er Spørgsmaal om, at Landet efter et Lidrum af over 40 Aar paa Nyt skal paatage sig Byrden af en direkte Statskat, bør det med Taknemmelighed mod Forsynet erindres, at dette ikke har sin Grund i nogen Afbrydelse af den fredelige Udvikling, der gennem en saa lang Aarrække har været os forundt, men alene er blevet en Følge af Bestræbelsen for i stedse større Udstrækning at gjøre Fædrelandet delagtigt i de Fremskridt, der tilhører vor Tid.

Det har været Mig en Glæde i afvigte Høst personlig at kunne erklære aabnet den Jernbane, der over Dovrefjeld forbinder to af Landets Hoveddele. En anden Jernbane, men af mindre Udstrækning, nemlig mellem Stavanger og Egersund, vil i Løbet af denne Maaned blive aabnet for Færdselen.

Om Fremgangen af de betydelige Jernbaneanlæg, der fremdeles ere under Udførelse i forskjellige Dele af Landet, og om de Midler, som for den kommende Budgettermin til dem ville udfordres, vil Stortinget modtage særskilt Meddelelse.

Det i October Maaned i Christiania afholdte almindelige Landbrugsmøde med tilhørende Udstillinger afgav et glædeligt Vidnesbyrd om, at der i de senere Aar er foregaaet en ikke ringe Udvikling af Landbruget i dets forskjellige Grene.

Medens flere Forslag til vigtigere Love, der tidligere have været fremsatte, men endnu ikke have fundet nogen affluttende Behandling, ville blive gjentagne, ville ogsaa enkelte nye Lovforslag blive Eder forelagte.

Forslag til Omregulering af de offentlige Tjenestemænds Afslønning, der blev fremsat for Stortingene i 1876 og 1877, men ikke af dem taget under Behandling, vil atter blive fremsat. Jeg anser en Forbedring af de offentlige Tjenestemænds Kaar paakrævet baade af Retfærdighed og af Hensyn til Statens Bedste og anbefaler derfor denne Sag til Stortingets særlige Opmærksomhed.

Idet Jeg herved erklærer Stortingets Forhandlinger aabnede, nedbeder Jeg Guds Velsignelse over Eders Arbejder og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot den 2den Februar 1878.

Oscar.